
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
В соответствии Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О граж-

данской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации  
от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне 
в Российской Федерации», Законом Мурманской области от 08.11.2019  
№ 2424-01-ЗМО «О полномочиях органов государственной власти Мур-
манской области в области гражданской обороны», постановлением Прави-
тельства Мурманской области от 29.10.2008 № 522-ПП «Об утверждении 
Положения об организации и ведении гражданской обороны в Мурманской 
области», приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении 
Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных 
образованиях и организациях», в целях приведения правовых актов ЗАТО 
г.Североморск в соответствие с действующим законодательством, адми-
нистрация ЗАТО г.Североморск  
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 18.03.2022 № 403 «Об утверждении Положения об организации и ведении 
гражданской обороны в муниципальном образовании городской округ ЗАТО 
г.Североморск» (далее - постановление) следующие изменения: 

- в приложении к постановлению: 
1.1. Пункт 3.1 изложить в редакции: 
«3.1. По подготовке населения в области гражданской обороны: 
- организация и подготовка населения муниципального образования 

способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера; 

          от 12.04.2023 г.                                                                     № 722 

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 18.03.2022 № 403 «Об утверждении 
Положения об организации и ведении 
гражданской обороны в муниципальном 
образовании городской округ  
ЗАТО г.Североморск» 



2 
 

- подготовка личного состава формирований и служб муниципального 
образования; 

- проведение учений и тренировок по гражданской обороне; 
- организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой 

работников, личного состава формирований и служб организаций, находя-
щихся на территории муниципального образования; 

- создание, оснащение курсов гражданской обороны и учебно-консуль-
тационных пунктов по гражданской обороне и организация их деятельности 
либо обеспечение курсового обучения соответствующих групп населения 
и оказание населению консультационных услуг в области гражданской 
обороны в других организациях; 

- пропаганда знаний в области гражданской обороны.». 
1.2. Пункт 3.4 изложить в редакции: 
«3.4. По предоставлению населению средств индивидуальной и коллек-

тивной защиты: 
- сохранение, поддержание в состоянии постоянной готовности к ис-

пользованию по предназначению и техническое обслуживание защитных 
сооружений гражданской обороны и их технических систем; 

- разработка планов наращивания инженерной защиты территорий, 
отнесенных в установленном порядке к группам по гражданской обороне; 

- приспособление в мирное время и при переводе гражданской обороны 
с мирного на военное время заглубленных помещений, метрополитенов  
и других сооружений подземного пространства для укрытия населения; 

- планирование и организация строительства недостающих защитных 
сооружений гражданской обороны в военное время; 

- обеспечение укрытия населения в защитных сооружениях граж-
данской обороны, заглубленных помещениях и других сооружениях подзем-
ного пространства; 

- накопление, хранение, освежение и использование по предназна-
чению средств индивидуальной защиты населения; 

- обеспечение выдачи населению средств индивидуальной защиты  
и предоставления средств коллективной защиты в установленные сроки.». 

1.3. Пункт 3.5 изложить в редакции: 
«3.5. По световой и другим видам маскировки: 
- определение перечня объектов, подлежащих маскировке;  
- разработка планов осуществления комплексной маскировки терри-

торий, отнесенных в установленном порядке к группам по гражданской 
обороне; 

- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к ис-
пользованию по предназначению запасов материально-технических 
средств, необходимых для проведения мероприятий по световой и другим 
видам маскировки; 

- проведение инженерно-технических мероприятий по уменьшению 
демаскирующих признаков территорий, отнесенных в установленном порядке 
к группам по гражданской обороне.». 

1.4. Пункт 3.8 изложить в редакции: 
«3.8. По борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах 

или вследствие этих конфликтов: 
- создание и организация деятельности муниципальной пожарной 

охраны, организация ее подготовки в области гражданской обороны и взаи-
модействия с другими видами пожарной охраны; 

 



3 
 

- организация тушения пожаров в районах проведения аварийно-
спасательных и других неотложных работ и в организациях, отнесенных  
в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, в военное 
время; 

- заблаговременное создание запасов химических реагентов.». 
1.5. Пункт 3.9 изложить в редакции: 
«3.9. По обнаружению и обозначению районов, подвергшихся радио-

активному, химическому, биологическому и иному заражению (загрязнению): 
- введение режимов радиационной защиты на территориях, подверг-

шихся радиоактивному загрязнению; 
- совершенствование методов и технических средств мониторинга 

состояния радиационной, химической, биологической обстановки, в том числе 
оценка степени зараженности и загрязнения продовольствия и объектов окру-
жающей среды радиоактивными, химическими и биологическими вещест-
вами.». 

1.6. Пункт 3.15 изложить в редакции: 
«3.15. По срочному захоронению трупов в военное время: 
- заблаговременное, в мирное время, определение мест возможных 

захоронений; 
- создание, подготовка и обеспечение готовности сил и средств граж-

данской обороны для обеспечения мероприятий по захоронению трупов,  
в том числе на базе специализированных ритуальных организаций; 

- оборудование мест погребения (захоронения) тел (останков) погибших; 
- организация работ по поиску тел, фиксированию мест их обнару-

жения, извлечению и первичной обработке погибших, опознанию и доку-
ментированию, перевозке и захоронению погибших; 

- организация санитарно-эпидемиологического надзора.». 
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 
3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и размесить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                О.А. Прасов 
 
Верно:  
Консультант 
Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова 
4/ЕА 


